præ, atque superbia propriæ appetitus excellentiæ. Ita ergo eius affectus cupit deprimeri, vel opprimere alios, quantumvis excellentes; & quò magis agnoscit, magis ac magis obcurare percupiscit. Mantuan. d.

Innocuos, mitesque animos irridet, & odit Quem videt æternis illa frem laudibus altum, Per virtutis iter veri conscendere honoris.

Mantuan;

24 Fastidium cunctorum elationi inest, quod cunctis fastidium; quasi, qui eiusdem conditionis, per muneris superioris qualitatem, esset arrogans (quia cogitat) ultra communem, quam despicit conditionem. Coniungitur nonnumquam aliorum contemptum in honore dignitatis, ubi exultimatio astimata propriæ excellentiæ ac magnitudinis: superciliorum saltu, verbis & gestu. Consul ipse (inquit Cicero ad Attic. lib. 1. Epist. 13.) parvo animo & pravo, tantum cavillator genere illo moroso (mocofo, Salmat.) quod etiam sine dicacitate ridetur; facit magis, quam facetijs ridiculus. Mocofoam dicendi genus, ut ostendens Quintilian. 1. Institut. cap. 3. est os distortum cum vultu, quod fit in aliorum derisionem. Sanna, nimirum insignis. Unde Aul. Gell. lib. 18. cap. 4. de quodam scio-lo, vaniloquo, cateros despiciente, ait: Ricca oris, labiorumque ductu contemni à se ostendens. Virgil. 7. Aneid. v. 292. & lib. 12. v. 894. Caput quassans. Sumpfit ex Sophoch. in Antigon. v. 34. dicente: Homines in me latentur caput moventes. Frequens irrisio nis signum. Matth. 27. 39. Moventes capita sua, & dicentes, Vab. Omne sannatum genus apud Hebraeos exprimitur, Thren. 2. à 15. Plauerunt super te manibus sibilaverunt & moverunt caput suum, aperuerunt super te os suum. Apud Romanos varij generis fuerit & graves lanæ (Vernaculè: Efcarnio) queis qui irridebat mocofo, manu, vultu, gestu, ore, labiorum formâ, atque nictu, videntibus fiebat ridiculus: de quo, si otium est, videris Criticos in illud Persij, Satyr. 1. v. 72-5. v. 91. & Iuvenal. Satyr. 6. v. 306.

O Ine, à tergo quem nulla ciconia pinxit. Disce, sed ira cadat naso, rugosaque sanna. Inunc & dubita, qua sorbeat æra sanna.

Cicero.

Quæ & qua si irrisio mocofo?

Aul. Gell.

Pers.

Iuvenal.

Epicureus.

Psal. 34. 16.

& 43. 14.

Germinatio pro excessu rei & modis.

Genebr.

Summa

substantivum in re & in modo.

Hay.

Mich. 7. 4.

Conditiè malignita-

tiè.

des.

Impet. *besit: si bene agit ad vanam gloriam propter homines facit. Quomodo proferat bonum fructum, cuius radix diabolus est? Sub arbore bona & bestia & animalia requiescunt, sub spinis autem nullam animal requiescere potest, nisi tantummodo serpentes.* In opprobria pronus insoletur Holofernes, atque inverecunde parthefiastes; terminos modellæ ut quequaque transiens, dicax, protervè procax; præ factu haud aliam ambiens excellentiam, nisi arrogantiam, excellentiæ signum, latè imitans naribus Eurum. Commendabilis profectò Principis habitus: *Odiùm, Invidia, Contemptus;* ut ait Senec. *Epist. 14.* Commune potentia malum superbia est; quoniam in quæ delinquant, impune faciunt. Hinc intelligitur illud Davidis: *Opprobria exprobrantium;* hoc est, Magnatum, Procerum, Principum; qui eò quod liberi sint, in cælum etiam posuerunt os suum. *Impropria impropertantium,* ut inquit Paulus Hebr. *Probra perfoerantium;* Maluend. *Convitijs profcinden-tium.* Quod expressit Siracides, 27.31. *Illatio & impropertium superborum* (ut audientes afficiantur rubore, eorum obsequijs etiam interpretatis oblique) loquentium adversus iultum iniquitatem, in superbia & in abusione. *Palm. 30.19.* id est, præ abusione factus & superbia; quo quidem stylo etiam utuntur Profani. Euripid. in *Supplic. v. 321. Derisa à derisoribus.* & *Pausan. cap. 29. Fastidians per contemptum.*

27 Haud satis sibi Holofernes videbatur excellens, si homines proculcasset; ni etiam excellentem, Altissimum per essentiam sprevisset; unde dicitur ab Heroide: *In contemptis superbia sua Deum Israël contempfit.* Inculcatio terminorum exprimit Holofernis insolentissimum animum, non solum in arrogantia corde pervicaciter concepta; sed etiam verbis fastidiosissime prolata: q.d. summe sprevit; equidem turgide atque elate (quasi possit irrideri) tumidis de Deo, qui est super omnia, loquebatur, quasi esset sub throni ditione, infimâ profectò maiestate. *Proh Super!*

Atque hic ingenti Capaneus Mavortis amore Tumens, diu tutò Superium contemptor, & equi Impatiens, largusque animi modo suscepit ira; Ante fores, ubi turba Ducum, vulgigue fremetit; Tot ferro accincta gentes, animique parata Pendemus: Virtus mihi Numen & ensis.

Acciuit Statius, 3. *Thebaid.* à v. 593. Quæ tanta potestas; Summa namque stolidissimi vanitas, ut probavit eventus; quo ruina Holofernis speculum leve factus. Nunquam in fo-lido iterit superba felicitas, & arrogantia, maxime cum cælo cupit æquare inferiora falligia. Docuit vel Ethicus in *Antigon. v. 129. & 1357.*

*Iupiter magna lingua iactatione valde odit; Carceribus in summis iam victoriam concitantes tradit; Longè sapere, felicitatis primum existit; Oportet autem quaque in Deos, nihil impie agere; Magni enim sermones magnas plagas superborum Iactabundorum solentes, docuerunt.*

28 *Contempta contempfit, & contemptu superbia;* & sua: quasi Holofernis superbia & re & modo singularis. Invenit periodo pectoris immentis fastus. *Audacter audes,* ait Plaut. in *Capto. Act. 3. scen. 4. v. 97.* Contemnit, qui subiectionem negligit, seu præ-terminat: at contemptu non contemnit, qui omittit pigritiâ legem: quippe legis & legislatoris haud calcet auctoritatem. Contemnit contemptu, cui videtur non posse subijci, neque obnoxium esse legis quippe ubi nullus in fronte præ temeritate pudor sibi videtur superioritate superior: verum in ipso contemptu superbiâ addit & animum insolentes arrogantem; dum protervè abdicat calcans legem & legislatorum. Ita apud Ezechielem dicitur: *In hoc blasphemaverunt, cum sprevisset me, contemnentis;* hoc est, tenacitate in adversum propositi, & voce & murmure, vultu ac gestu, iunctis superbia & arrogantia indebitè modo. Declarat proterviam eisdem terminis Pater SS. ac Floriosus *Benedictus, Regul. Sanct. cap. 2.* inquit: *Ipsi autem contemnentis spreverunt me.* Non solum spreverunt, sed contemptu; ut etiam exprimerent actiones externa & displicentiam, & averfionem & arrogantiam animi: igitur modus auget arrogantiam in Superioris contumeliam, & impropertiam in contemptum & iniuriam. *Cum subiectionum cor su-perbia insignat* (subdit Gregor. Magn. cit. lib. 3. cap. 18.) *hoc summopere nititur agere; ut sua acta considerare funditus negligant, & semper tacitis cogitationibus Recltoris sui iudices fiant: si que dum contra superbiunt, etiam contra iudicia Conditoris intumescunt, & dum eius facta despiciunt, dum præcepta contemnunt; ac tantam usque vanitiam devol-*

*ut*

vuntur, ut Deum res humanas curare non æstiment. Taxatur crebro hicine insolentiz modus in Sacra Pagina. *Eccle. 22. 27. Impropertio, & superbia.* *Proverb. 8. 13. Arrogantiam, & Superbiam, & viam pravam & os bilingue.* *Isai. 16. 6. Superbia eius, arrogantia eius & indignatio eius.* Sic alia.

29 Quapropter sensus Tautologiæ principalis est: superbißimâ arrogantia re & modo Holofernes Deum Israël contempfit. Offendit in illa inverecundia summam, ubi etiam erupit in blasphemiam. *Prophetafi* (dixit Deum glorificandi Achiori) *quod gens Israël defendatur à Deo suo: ostendam tibi, quoniam non est Deus.* Varia periphrasè alibi ostenditur huius petulantia, atque contumeliæ excessus. *1. Machab. 1. 25. Locutus est in superbia magna. 2. cap. 9. 8. Supra humanum modum superbiâ repletus: v. 11. Ex gravi superbia: cap. 15. 6. Summa superbiâ.* Aliquando additur adverbium propter Epitafium rei insolentis vel modi, uti *ibid. 9. 4. & Jopbon. 1. 9.* *Luculenter Seneca, de Brevit. vit. cap. 10.* Holofernem suis coloribus pingit. *Ille* (ait) *qui multa ambitiosè concupijt, impotenter vicit, insidiosè decepit, avarè rapuit, prodigè effudit, superbiè contempfit.* Pro signo singularis fastus, *Hom. 1. 7. Odiss. v. 581. Superbiam virorum superborum.* *Cicer. in Verrem, Act. 6. Illa tua singularis insolentia, superbia, contumacia;* de cuius conditione dixi sup. n. 15. Patet summa superbia & summa superbie, & quomodo non solum sit vitium capitale; sed aliqua principalis capitalibus vitijs: uti ait D. Thom. 2. 2. q. 162. art. 8. ad 3. Radix enim est vitiorum radicum, fons fontium, caput capitum, & etiam originum origo in præcipitium. Holofernes statua hominis & superbie viva statua, insolenter quæ necdum coherat vomuit; sed sicut Dagon truncus coram Arca iacuit. *Ecce caput Holofernis,* specimen superborum arrogantium sine capite. *Ecce decapitati fastigium.*

*Verba movent iras non circumspecta Deorum.*

30 *Ecce caput Holofernis,* cuius lumina cum tenderent in altra, adinstar Thaletis ceciderunt in foveam. Iter superbie fastosis videtur planum, ac in planitie sic lobricum, quæ cerebrum quatitur, dum Angelus Domini illos, ut corruant, persequitur. *Superbia,* inquit *Prudent. in Pyscomach. à v. 321.*

*Talia vociferans, rapidum calcaribus urget Cornipidem, laxisque volat temeraria frenis; Sed cecidit in foveam præceps quam callida fortè Fraus intercisso suffoderat equore fartim. Planitiem scrobibus violaverat insidiosis. Hostili de parte latens, ut fossa ruentes Exciperet cuneos, atque agmina morsu voraret; At ne fallacem puteum deprehendere possit Clara acies, virgins adoperatas texerat oras, Et superimposito simularat cespite campum.*

*Ipsi interibis* (dixit Holofernes Achiori) *& omnis Israël tecum perditione disperiet:* cap. 6. 3. *Mentita est iniquitas sibi: conversus est dolor in caput eius. Sunt Di; immortales Ipsi quidem, sed certi vindices generis humani: & magna exempla in caput inveniendum regerunt:* inquit *Marc. Seneca, Præfat. lib. 5. Controv. Multa in caput suum calura tentavit.*

*Artificis periijt cum caput arte sua.*

31 *Ecce caput Holofernis, Principis militiæ Assyriorum, & ecce conopeum illius.* Quid sit conopeum creperum apud AA. Pro tentorio, seu interiore tabernaculo receptu, ab aliquibus accipitur. Ab alijs pro ipso tabernaculo, tabernaculi folio, seu papilionem cum cortinis, vel minuto subtili reticulo adversus culices. Ab alijs denique pro toto tentorioj divite apparatus; ut de Darij Persarum Regis ultimi refert *Curt. lib. 3. cap. 3.* Post devictum in victorem transivit fastus ac superbia Persarum. *Ipsi verò Alexandro* (ait *Strabon. Alianus, var. histor. lib. 9. cap. 3.) tabernaculum erat centum mensarum, quinquaginta columnis interstitium, quibus tectum suffulcebatur: ipsum verò tectum erat inauratum, & magnificè arte varietateque concinnatum.* Vide etiam *lib. 8. cap. 6. & Curt. lib. 9. cap. 7.* De ambitiosa vanitate Neronis, inquit *Plinius, uti diximus, Tom. 3. T. 1. n. 29. Cubicula viatoria unionibus construebat, Trèll. Pollio de Herodis Magni luxu, refert: Erant illi sigillata tentoria, & aurati papilionem.* Si licet abundare suo cuique sensu, dicerem; conopeum fuisse pretiosum velum, quod super cervicalia solet expandi: Hispanice; *Tellica; Vanda;* & voce genericâ *Tafetan;* quod removetur, aut fulero, spondæve

Grminatio pro advt-bio.

Senec.

Superbia succernit vitium.

Ind. 13. 196

Ovid.

Semper nititur in lubrico.

Prudent.

Pena tanta dem tandem accedit.

Marc. Sen.

Ovid. Ibid.

Profuso in tentorijs Am-niorum. Alian.

Plin.

ful.

Quid sit co-  
popeum.

suspenditur, sicut gladius dum cubitum itur. Consentaneum videtur rationi: *Percussis* bis (dicitur, v. 10.) in cervicem eius, & *abscedit caput eius*, & *absulit conopeum eius à columinis*. Non enim cum tentorii ornatu progredi in Bethuliam commode quibatur: imò si conopeum suspendum erat in columna lectuli (sicut pugio qui in ea ligatus pendebat, v. 8.) profectò non erat cubicali ornatus, neque papilionis cultus; sed dives serica tela, à cervicalibus iam remota, innuitur, 16. 23. *Conopeum, quod ipsa sustulerat de cubili*. Ita ergo hoc loco intelligendam Conopeum: quo sensu nequit exponi, 10. 19. ubi: *Videns Iudith Holofernem sedentem in conopeo, quod erat ex purpura & auro, & smaragdo & lapidibus pretiosis intertextum*. Hic igitur intelligendum est de sulto quod erat in tentorio, pretiose ornato: ibi de velo duntaxat serico. Ideò præmittitur, v. 16. *Duxerunt illam ad tabernaculum Holofernis*. In tentorijsque Principum ad audientiam legatorum, atque occurrentium iudicium, semper tribunal cultissimum, atque pretiosum suggestum; uti in tentorio Alexandri *Sella aurea*, teste Aeliano, quo supra.